
                    

 新年度がスタートして１か月。新入生も千塚小の一員として、少しずつ学校
にも慣れ、毎日元気に過ごしています。２年生と一緒に学校探検をしたり、避
難訓練をしたりと、初めてのことにもしっかりと取り組んでいます。  
１年生を迎える会では、運営委員会や６年生の児童を中心に、『千塚小〇×

クイズ』や『ジェスチャ－ゲーム』で、仲良く活動しました。体育館が明るい
笑顔がいっぱいになりました。  
 

【授業参観・ＰＴＡ総会】  ４月１７日（水） 

 今年度初めての授業参観を行いました。どの学年  
の子どもたちも、少し緊張した面持ちで授業に臨ん  
でいましたが、ご家族の方々に見に来てもらえて嬉  
しそうな表情も見せていました。授業参観後は、令  
和６年度 PTA 会長の矢野  直政様よりご挨拶いただ  
き、さらに、アシストネット活動について、地域コ  
ーデイネーターの奈良部憲子様よりお話いただきま  
した。今後も授業参観を予定していますので、是非、  
子どもたちの学校での様子を見にご来校ください。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 また、先日は紙面での PTA 文書総会にご協力くださり、ありがとうござい
ました。PTA 役員さんの交代もあり、令和５年度の役員さんが退任されまし
た。大変お世話になりました。令和６年度の役員さんには、これから大変お世
話になります。どうぞよろしくお願いいたします。   
  

令和５年度 PTA 会長 名淵 正訓様より 令和６年度 PTA 会長 矢野 直政様より 

 保護者の皆様には、PTA 活動に多大
なご協力を賜り、心より感謝申し上
げます。保護者の皆様と先生方と共
に子どもたちを見守ってこられたこ
の１年間は、大変有意義で貴重な経
験をさせていただきました。千塚小
学校の更なる発展と皆様のご多幸を
祈念し、挨拶とさせていただきます。 

 PTA 役員の方、先生方、保護者の皆
様には、これから１年間、様々なこと
で、お力をお借りすると思いますが、
子どもたちの学校での生活が充実し
たものになるように、誠心誠意、努め
て参りますので、よろしくお願いい
たします。  

 

   ふるさと  
千塚小 学校だより５月号 

栃木市立千塚小学校 

校長 石川幸子 



【第１回学校運営協議会】  ４月２６日（金） 

  学校運営協議会は、①学校運営基本方針の承認  ②学校運営・教育活動へ
の意見  ③学校関係者評価  ④保護者や地域の意見収集等を行う会議です。
今年度は、８名の委員でスタートし、委員の皆様の互選で会長・副会長を選出
した後、学校経営方針について承認していただきました。  
地域と保護者、学校が一体となって子どもたちを育てる『地域とともにある

学校』を目指し、取り組んでいきたいと思います。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【第１回避難訓練 避難経路確認】  ４月２６日（金） 

 避難経路と避難場所の確認をするために、第１回避難訓練を行いました。
地震の後、家庭科室から火災が発生したとの想定で行い、『おさない・かけな
い・しゃべらない・もどらない・ちかづかない』の合言葉のもと、落ち着いて
避難することができました。  
 

【第２回避難訓練（不審者対応）】   5 月８日（水） 

 不審者が侵入した場合を想定した避難訓練を行いました。落ち着いて避難
した後、スクールサポーターの船渡川様と駐在所の佐藤様より、様々な場所で
不審者に会った場合の対応の仕方についてご指導いただきました。そして、
『いかのおすし』の合言葉を確認しました。今後も、様々な場合の避難を設定
し、いつ、どこにいても落ち着いて避難できるよう訓練を行っていきます。  
 
【全校遠足（高富士山）】  ５月１１日（土） 

快晴の空のもと、全校遠足を行いました。高富士山の頂上を目指すのは５年
ぶりです。様々な準備をしてくださった地域の方や保護者の方、当日のボラン
テイアの方には、大変お世話になりました。  
一の鳥居前での写真撮影後は、１～４年生はレクリエーションを楽しく行

い、５～６年生は頂上を目指しました。難所も所々にあり、簡単ではなかった
ようですが、みんな、とてもいい笑顔で下山することができました。  
外で食べたおにぎりやお赤飯も格別で、千塚小学校ならではの活動をとお

して、とても楽しい時間を過ごすことができました。  

                                       

 

 

 

 

 
 

地域の皆様へお知らせ  PTA リサイクル品回収   

 実施日   令和６年６月２３日（日）午前８時より（小雨決行）  
延期の場合は６月３０日（日）  

ご協力よろしくお願いいたします。  
※千塚小・ホームページ  https://tm2.tcn.ed.jp/chiduka-es/ 日頃の様子をご覧ください。 

QR コードから、スマートフォン等でもご覧いただけます。 投稿者の励みになりますので、是非「いいね！」もお願いします!!  

                                

https://tm2.tcn.ed.jp/chiduka-es/

